
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

АЙЫУСЫ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 
СОВЕТЫ 

 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЮЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

Ҡ А Р А Р                                                                                 Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
                                                                                                                            

Об утверждении отчета о деятельности администрации и Совета сельского       

поселения Аючевский сельсовет муниципального района                             

Стерлитамакский район Республики Башкортостан в 2021 году. 

 

           Заслушав и обсудив информацию главы сельского поселения Аючевский 

сельсовет Сарбулатова Ильмира Фатиховича, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения 

Аючевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан, Совет сельского поселения Аючевский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

РЕШИЛ: 

1. Информацию главы сельского поселения Аючевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

Сарбулатова Ильмира Фатиховича «О деятельности администрации и Совета 

сельского поселения Аючевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан в 2021 году принять к 

сведению. 

2. Главе сельского поселения Аючевский сельсовет усилить контроль за 

исполнением возложенных на Совет и Администрацию сельского поселения 

Аючевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан полномочий по решению вопросов местного значения. 

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в здании 

Администрации и на официальном сайте сельского поселения https://ayuchevo.ru/  

 

Глава сельского поселения 

Аючевский сельсовет                                                    И.Ф. Сарбулатов 

 

«10» февраля 2022 г. 

№ 138 

с. Аючево 

https://ayuchevo.ru/


 

 

 Приложение 
к решению Совета сельского поселения 

 Аючевский сельсовет 

муниципального района 

 Стерлитамакский район 

 Республики Башкортостан 

 от «10» февраля 2022 г. № 138 

 

Отчет главы сельского поселения о деятельности Совета и Администрации 

сельского поселения Аючевский сельсовет за 2021 год 

 

         I. Деятельность Совета 

1. В 2021 году Совет сельского поселения Аючевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в 

соответствии с полномочиями, определенными федеральным и республиканским 

законодательством, в тесном взаимодействии с Советом муниципального района, 

Администрацией района, её службами, районной прокуратурой, предприятиями и 

организациями, расположенными на территории сельского поселения, провел 

значительную работу по созданию необходимой нормативной правовой базы для 

эффективной деятельности сельского поселения, его дальнейшего социально-

экономического развития, успешного решения вопросов обустройства населенных 

пунктов, социальной защищенности жителей.  

2. Основными направлениями деятельности депутатов Совета остаются: 

1. Осуществление нормотворческой деятельности, анализ проектов 

нормативно-правовых актов, подготовка замечаний и предложений по проектам, 

выносимым на рассмотрение Совета;  

2. Участие в работе заседаний и постоянных комиссий Совета.   

3. Взаимодействие с администрацией сельского поселения, муниципальными 

учреждениями, организациями, службами, предприятиями района. 

4. Осуществление приема избирателей и непосредственная работа в 

депутатских округах.  

5. Контроль за исполнением принятых решений Совета.  

 

3. Заседания Совета 

В 2021 году проведено 7 заседаний Совета, на которых рассмотрено 36 

вопросов. Из них вопросы: 

- сферы бюджетной политики – 6;  

- социальной сферы – 12; 

-  земельных отношений – 5; 

- противодействия коррупции - 3; 

- другие вопросы – 10. 

Заседания Совета проводились в открытой форме, работа Совета освещалась 

на официальном сайте сельского поселения и на информационных стендах.  

 

4. Постоянные комиссии 



 

 

Работа депутатов охватывает и их участие в деятельности постоянных 

комиссий, от эффективности работы которых в немалой степени зависит 

результативность реализации принятых Советом решений. 

Действуют три постоянные комиссии: 

1) Постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, 

благоустройству и экологии, земельным вопросам. 

2) Постоянная комиссия по бюджету, налогам, вопросам муниципальной 

собственности, развитию предпринимательства. 

3) Комиссия по соблюдению регламента Совета, статусу и этике депутата. 

Их работа осуществляется на основе планов по своим направлениям 

деятельности. 

За 2021 год было проведено 9 заседаний постоянных комиссий. Все заседания 

комиссий проходят в соответствии с Уставом, Регламентом и Положением о 

постоянных комиссиях Совета. 

          5. Публичные слушания 

Проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

касающихся жителей района, обсуждались на публичных слушаниях. За истекший 

год проведено 5 публичных слушаний по следующим проектам наших решений:  

– по проекту внесения изменений и дополнений в Устав; 

– по проекту бюджета сельского поселения на 2022 год и на плановый период 

2023 -2024 годы; 

- по внесению изменений в Правила землепользования и застройки сельского 

поселения Аючевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

РБ в Главу 19 Градостроительные и сельскохозяйственные регламенты в части 

предельных размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, ст. 67 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и 

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, таблицу Предельных размеров вновь формируемых 

земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства; 

- по внесению изменений в ПЗЗ в часть карты градостроительного 

зонирования в части установления территориальной зоны с С-3 на Т-1 на 

земельном участке с кадастровым номером 02:44:260401:205:ЗУ1; 

- по внесению изменений в ПЗЗ в часть карты градостроительного 

зонирования в части установления территориальной зоны с Ж-1 на ОД-1 на 

земельном участке с кадастровым номером 02:44:260201:17, расположенного по 

адресу: с. Мурдашево, ул. Сухайлинская, д. 24 А 

 

В ходе слушаний приняты предложения населения, которые были учтены при 

принятии окончательных решений по вынесенным на публичные слушания 

вопросам. 

II. Деятельность Администрации СП 

В 2021 году перед Администрацией сельского поселения стояло несколько 

ключевых задач, которые требовали максимального внимания: это сохранение 

позитивной динамики в развитии реального сектора экономики, от чего зависит 



 

 

наполняемость бюджета, повышение качества и доступности муниципальных 

услуг, рациональное использование бюджетных и внебюджетных средств, 

муниципального имущества и земельных ресурсов, перспективы социального, 

демографического и экономического развития нашего сельского поселения, это 

безусловное и четкое выполнение всех социальных обязательств и их индексация. 

Во главе угла нашей деятельности – повышение уровня и качества жизни сельчан. 

Это масштабная задача, которую мы решаем шаг за шагом. Еще несколько лет 

назад с трудом верилось в возможность реализации большинства осуществленных 

на сегодня проектов и программ. Это стало реальным благодаря формированию 

конструктивных взаимоотношений всех заинтересованных структур государства и 

общества. Мы придерживаемся принципов открытости, доступности, соблюдения 

законности в своей работе, максимального внимания к замечаниям и 

предложениям наших граждан. 

 

Население 

По состоянию на 1 января 2022 года численность постоянного населения 

сельского поселения составляет 656 человек, из них: граждан моложе 

трудоспособного возраста – 145 человек, трудоспособного возраста – 438 человек, 

старше трудоспособного возраста – 73 человек.  

Число родившихся за январь-декабрь 2021 года составляет 7 человек. Число 

умерших составило 18 человек.  

В течение 2021 года на территорию сельского поселения прибыло 10 человек, 

выбыло 27 человек. Сальдо миграции населения отрицательное, составило 17 

человек. 

 

Обращения граждан 

Для любого правового демократического государства важными элементами в 

гражданском обществе являются открытое обращение граждан в органы власти, а 

также способность населения влиять на принимаемые управленческие решения.  

Работа с обращениями граждан в Администрации сельского поселения ведется 

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации», Законом Республики Башкортостан от 12.06.2006 № 391-з «Об 

обращениях граждан в Республике Башкортостан. 

За 2021 год в Администрацию поступило 4 письменных обращения граждан: 

1) Отлов безнадзорных животных в с. Мурдашево (Насырова Г.А.), исполнено 

частично. 

2) Просьба вернуть шлагбум между ул. Янаульская и ул. Степная, либо 

установить запрещающий знак проезда (Сабитова Н.Р.) 

3) Об организации субботника по частичной вырубке кустарников вдоль дороги 

от Аючево до Р-240, срок исполнения весна 2022 г. (Урманцев Р.Н.) 

4) Отсутствие постоянной газели, открытый вопрос (Ягафарова Р.Б.) 



 

 

В соответствии с действующим законодательством об обращениях граждан 

должностными лицами Администрации сельского поселения регулярно проводится 

личный прием граждан. За 2021 год главой сельского поселения на личном приеме 

было принято 37 граждан.  

 

Работа с документами 

За отчетный период было принято 29 постановлений, 70 распоряжений, 12 

распоряжений по личному составу. 

В 2021 году уточнена номенклатура дел, составлены описи дел постоянного и 

временного хранения, подготовлено и передано на муниципальное хранение 8 

единиц управленческой документации.  

 

Нотариальные действия 

Основами законодательства Российской Федерации о нотариате на глав 

сельских поселений и специально уполномоченное должностное лицо сельского 

поселения возложена обязанность по совершению нотариальных действий. 

За отчетный период было совершено 11 нотариальных действий, из них: 

- удостоверено доверенностей - 5; 

- удостоверено завещаний - 0; 

- подлинность подписи - 6; 

- представительство в органах – 4.  

Всего взыскано государственной пошлины – 1600 рублей. 

 

Работа по противодействию коррупции 

Ежегодно постановлением Администрации сельского поселения утверждается 

План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского 

поселения Аючевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан. 

В целях противодействия коррупции Администрацией сельского поселения 

проводятся следующие мероприятия: 

1) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Администрации и Совета; 

2) размещение на официальном сайте сельского поселения в сети 

Интернет проектов, принимаемых нормативных правовых актов и действующих 

нормативных правовых актов;  

3) создана комиссия по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

4) анализ соблюдения муниципальными служащими запретов, 

ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в 

том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, 

выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 



 

 

5) проведение проверок, представленных кандидатами на должности в 

Администрации сельского поселения сведений о судимости и др. 

Особое внимание уделяется анализу поступивших сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в Совете и Администрации 

сельского поселения. 

 

Информационная деятельность 

 

Деятельность администрации сельского поселения направлена, прежде всего, 

на обеспечение открытости и доступности функционирования органов местного 

самоуправления, предоставление гражданам возможности получать необходимый 

и достаточный объем информации (сведений) о структуре, целях, задачах, 

финансовых и иных существенных условиях их деятельности, о значимых 

событиях общественно-политической и социально-культурной жизни страны, 

республики, района, поселения.  

В течение отчетного периода деятельность Администрации освещалась в 

печатных, электронных средствах массовой информации, осуществлялось 

информационное и техническое обеспечение заседаний, семинаров, совещаний, 

праздничных мероприятий.  

На сегодняшний день устойчиво функционирует официальный сайт сельского 

поселения https://ayuchevo.ru/ В течение года осуществлялись сбор, обработка, 

подготовка информационно-аналитических материалов, фото- и видеоматериалов 

для размещения в сети Интернет. Были проведены работы по технической 

модернизации существующих разделов сайта и создание новых. 

 

Работа с контрольно-надзорными органами, судопроизводство 

Администрацию сельского поселения постоянно проверяют ОМВД, ОГИБДД, 

МЧС, Роспотребнадзор, ФАС, Россельхознадзор, Роскомнадзор Минэкологии и др. 

Чаще всего проверку проводит прокуратура Стерлитамакского района. Не смотря  

на то, что в прокуратуру направляются на экспертизу все проекты наших правовых 

актов, а также принятые решения за 2021 год, поступило 3 представления, 5 

протестов. 

Также все нормативно-правовые акты направляются в Госкомитет по делам 

юстиции Республики Башкортостан для включения в регистр нормативно-

правовых актов и проведения юридической экспертизы. 

 

Работа с неблагополучными семьями 

Численность детей в сельском поселении от рождения до 18 лет по состоянию 

на 1 января 2021 года – 145 человек. За отчетный период было осуществлено 7 

выездов в неблагополучные семьи, в которых воспитывается 8 

несовершеннолетних детей.  

https://ayuchevo.ru/


 

 

Администрацией сельского поселения ведется работа по предупреждению 

безнадзорности и беспризорности детей и подростков, защите прав и интересов 

несовершеннолетних во всех сферах жизнедеятельности. Информация о 

выявленных неблагополучных семьях, трудных подростках направляется в 

Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

района.  

ЧС, воинский учет 

Ежегодно на территории сельского поселения Аючевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район проводится работа, направленная 

на защиту населения и территорий от происшествий и возникновения возможных 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

Совместно с Военным комиссариатом г. Стерлитамак и Стерлитамакского 

района проверено состояние воинского учета и бронирования граждан, 

пребывающих в запасе. Проверено техническое состояние техники, 

предназначенной к поставке в Вооруженные Силы Российской Федерации. В 

целом результаты проверок удовлетворительные. Проведены инструкторско-

методические занятия со специалистами ведущих воинский учет. 

Бюджет 

 

Бюджет – это основополагающий документ жизнедеятельности любого 

субъекта, в том числе и нашего сельского поселения.  

В 2021 году доход бюджета сельского поселения составил 6782000 рублей при 

плане 6822000 рублей, исполнено на 99 %. 

Из общего объема поступлений собственные налоговые и неналоговые доходы 

бюджета сельского поселения составили 500 000 рублей, что составляет 0,7 % от 

общего объема доходов. 

По видам собственных доходов наибольший удельный показатель составил: 

1. Единый сельскохозяйственный налог – поступило 333,74 тыс. руб., 

2. Налог на имущество – в бюджет поступило 420,32 тыс. руб., 

3. НДФЛ – поступило 110,57 тыс. руб., 

4. Неналоговые доходы (доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 

за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества, доходы от оказания платных услуг, прочие неналоговые доходы) 

0% исполнено в сумме 0 тыс. руб. 

По расходам бюджет сельского поселения исполнен в сумме 6650000 рублей, 

при плане 6822000, т.е. на 97 %. 

           В разрезе назначений платежа расходы произведены на: 

  
Местный 

бюджет 
бюджет РБ 

содержание главы 1369,53   

содержание аппарата 1597,87   

                                                                                    

Текущий ремонт 236,02   

из них:     



 

 

Ремонт уличного освещения, Контракт, 2021-11-01, 89  СФ 102 А(КС-2) 1 С(КС-3)1 

08.11.21 НДС нет 94,73 
  

запчасти на трактор,шиноремонт, а/о 2021-08-02, БУАЮ00018 на л/с 

40817810306006523694  Сарбулатов Ильмир Фатихович НДСнет  1,89 
  

масл гидравл, ремт б/п а/о2021-08-30, БУАЮ00020 на л/с 40817810306006523694  

Сарбулатов Ильмир Фатихович НДСнет  3,24 
  

услуги по ремонту памятника с.Аючево, Контракт, 2021-05-01, 15 а б/н 31.05.21 НДС нет 6,09   

Опл НДФЛ  05.21  за  Услуги по  ремонту памятника  с.Аючево  Стер рн РБ, Мк15 

01.05.21 а б/н 31.05.21 Ндс нет 0,91 
  

Опл.заТек ремонт уличного освещения в с.Мурдашево. Стер район РБ Мк15  

19.03.20,сч.ф215 С(КС-3) 1 А(КС-2)1 20.03.20 НДС-нет 40,00 
  

Текущий ремонт улич осв в с. Аючево Стерл рн РБ, Мк6 11.02.21 сф1,с(КС-3)1,а(КС-2)1 

18.02.21 НДС нет   
89,15 

      

Земельно-кадастровые расходы 52,38   

из них:      

подг темат карты на терр спАюч сс на межс терр по выявл сх и проч хоз субъек К 2021-

08-03, 27 Сч 22 а 19 25.10.21 НДС нет 25,85 
  

Подг топогрф плана в масштабе 1:500 на зем уч по а: Стер рн, террСП Аючевский сс, 

пл2,2 га для парковой зоны, К2021-07-27, 25 сч 12 а 9 28.07.21 ндс нет 26,53 
  

      

Строительные материалы 132,28   

      

Прочие материалы  663,94   

из них     

электротовары 30,75   

посадочный материал 25,5   

автозапчасти и запчасти на трактор 35,54   

изготовленеи баннеров 9,20   

Поставка полуприцепа-цистерны тракторный, Контракт, 2021-11-08, 32,  УПД 

А000000064 08.11.21 3024200115521000002 НДС нет 
  410,84 

 
    

      

ГСМ и дизтопливо 314,4   

Содержание в чистоте 835,27   

расходы на ком.услуги 216,21   

Прочие услуги 1017,27   

из них     

Благоустр терр памятн Скорбящей матери в с. Аюч Стерл рн РБ, К 2021-06-25, 22 Сф10, 

А(Кс-2)1,С(Кс-3)1 29.10.21 НДС нет   311,22 

Содерж а/д общ польз м/зн и сооруж (ямочный ремонт) по ул.Сух,Молод в с.Мурдаш 

Стер рн РБ,Мк 13 30.04.21 а(Кс-2)1,С(Кс-3)1,сф 31 19.05.21 НДС нет   138,97 

 

  
  

На протяжении многих лет сохраняется зависимость местного бюджета от 

поступлений из районного и республиканского бюджетов. Это существенно 

ограничивает наши возможности по планированию и реализации многих 

социально значимых программ и проектов. 

 

С 2016 года на территории республики началась активная реализация 

Программы поддержки местных инициатив. Данная Программа позволяет 

гражданам участвовать как в определении проблем и подготовке инициатив, так и 

в их софинансировании и контроле над ходом реализации. Все проекты 



 

 

отбираются на конкурсной основе по целому ряду критериев. В 2021 году мы 

прошли конкурсный отбор (СК с. Мурдашево). 

 

 

Экономика 

На территории сельского поселения имеются предприятия по изготовлению 

мебели, по выращиванию грибов, 4 КФХ, около 300 личных подсобных хозяйств 

граждан.  

Предпринимательство: по состоянию на 1 января 2022 года на территории 

сельского поселения зарегистрировано и действует три субъекта 

предпринимательства:  

ИП Алимбаева Шаура Амировна; 

ИП Азнаева Ляйсан Равиловна; 

ИП Торбина Наталья Яковлевна. 

Предприниматели полностью обеспечивают население товарами первой 

необходимости. В последние время ассортимент продукции стал намного 

больше, цены на товары вполне приемлемые.  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Ввод жилья в 2021 году составил 91,9 кв.м., т.е. один жилой дом.   

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

В 2022 году нам предстоит решить много важнейших задач развития 

территории, но наиболее злободневными считаем следующие: 

Организация контейнерного вывоза мусора и ликвидация свалок в с. Аючево и 

с. Мурдашево. 

 

Незаконная продажа алкогольной продукции. 

       Благоустройство. 

 

Уважаемые депутаты, коллеги и приглашенные! 

Еще раз хочу подчеркнуть, что представленные в отчете достижения и 

показатели развития в различных отраслях производственно-экономической, 

социально-культурной, политической сфер жизнедеятельности муниципалитета, 

являются результатом напряженной, кропотливой совместной деятельности. 

Выражаю слова благодарности депутатам, руководителям предприятий и 

учреждений, общественным организациям, за сотрудничество, и понимание, 

большую работу в реализации планов по развитию нашего муниципалитета.  

 

Спасибо за внимание! 

 


